
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 200 – Ottobre 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 238 articoli spogliati ed è stato licenziato il 3 novembre 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 39 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 50 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 29 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 10 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 32 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 27 

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 35 

Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 37 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 28 

Difesa del suolo/Protezione civile .................................................................................................. 24 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 20 

Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 18 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 19 

Diritto comunitario ........................................................................................................................... 19 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 17 

Diritto penale ..................................................................................................................................... 19 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 23 

Economia e sviluppo delle aree montane ...................................................................................... 31 

Economia e sviluppo economico .................................................................................................... 28 

Edilizia residenziale pubblica ........................................................................................................... 23 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 11 

Enti locali .............................................................................................................................................. 9 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 33 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 36 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 16 

Industria .............................................................................................................................................. 27 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 25 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 36 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 12 

Popolazione/Demografia................................................................................................................. 33 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 32 

Pubblica amministrazione .................................................................................................................. 8 

Pubblico impiego ................................................................................................................................. 9 



4 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 13 

 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .................................................................................... 36 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 32 

Scuola e università ............................................................................................................................. 35 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 37 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 37 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 20 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 23 

Turismo ............................................................................................................................................... 31 

Unione europea ................................................................................................................................. 13 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 22 

 
  



5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 

1.05 Pubblica amministrazione .......................................................................................................... 8 

1.06 Pubblico impiego ........................................................................................................................ 9 

1.07 Enti locali ..................................................................................................................................... 9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 10 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 11 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 12 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 13 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 13 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 17 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 17 

2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 18 

2.05 Diritto comunitario ................................................................................................................... 19 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 19 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 20 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 22 

3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 22 

3.02 Edilizia residenziale pubblica .................................................................................................. 23 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 23 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 23 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ......................................................................................... 24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 25 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 25 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 27 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 27 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 28 



6 

4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................... 28 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 29 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane ............................................................................. 31 

4.13 Turismo ...................................................................................................................................... 31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 32 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 32 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 32 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 32 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 33 

5.05 Popolazione/Demografia ........................................................................................................ 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 35 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 35 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 36 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 36 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 36 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 36 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 37 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 37 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Giupponi, Tommaso F. 
Il nuovo regionalismo alla prova del referendum costituzionale / Tommaso F. 
Giupponi, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, p. 5-14 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; 
Regionalismo ; Riforme ; Referendum costituzionali 

Nordi, Francesca ; Rizzo, Leonzio 
Abolizione delle province e riallocazione delle spese : il caso della Lombardia / 
Francesca Nordi, Leonzio Rizzo, Economia pubblica, n. 1 2016, p. 173-191 
Descrittori: Enti locali ; Risparmi ; Riforme ; Province ; Lombardia 

Riggio, Giuseppe 
Stato-Regioni, un nodo della riforma costituzionale / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2016, p. 542-549 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Bercelli, Jacopo 
La riorganizzazione per ambiti ottimali del servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani : il caso del Veneto / Jacopo Bercelli, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, 
p. 227-249 
Descrittori: Gestione integrata ; Rifiuti ; Veneto 

Bernabei, Guglielmo 
Tributi propri e autonomie locali : un percorso incompiuto / Guglielmo 
Bernabei, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, p. 191-226 
Descrittori: Enti locali ; Finanza locale ; Tasse locali ; Riforme 

Diotallevi, Lorenzo 
L'applicazione dell'Ici-Imu alle scuole paritarie tra art. 33 Cost. e normativa 
europea in tema di aiuti di Stato / Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 1 2016, p. 310-318 
Descrittori: Imu ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di 
cassazione ; Scuole 

1.05 Pubblica amministrazione 

Contaldo, Alfonso 
L'evoluzione dell'agenda digitale europea e l'impatto sulle pubbliche 
amministrazioni nazionali / Alfonso Contaldo, Rivista amministrativa della 
Repubblica Italiana, n. 11-12 2015, p. 513-540 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Unione europea ; Internet 



9 

De Lucia, Luca <1968- > 
La conferenza di servizi nel decreto legislativo 30 giugno 2016, n. 127 / Luca de 
Lucia, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2016, p. 12-40 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Conferenza dei servizi 

Pedaci, Vincenzo 
L'analisi dell'amministrazione nella prospettiva delle politiche pubbliche / 
Vincenzo Pedaci, Rivista amministrativa della Repubblica Italiana, n. 9-10 2015,  
p. 485-490 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Regolamentazione 

Zambuco, Maddalena 
La comunicazione e l'informazione nell'organizzazione della Pubblica 
amministrazione / Maddalena Zambuco, Rivista amministrativa della Repubblica 
Italiana, n. 9-10 2015, p. 417-442 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Uffici per le Relazioni con il 
pubblico ; Internet 

1.06 Pubblico impiego 

Magri, Marco 
Sciogliere o recidere il nodo dell'applicabilità dell'art. 18 Stat. lav. al settore 
pubblico? / Marco Magri, Giornale di diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 524-545 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Riforme ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

Smurra, Giovanni 
Sulla necessità della preventiva delibera della giunta regionale per resistere nei 
giudizi di costituzionalità in via d'azione / Giovanni Smurra, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 1 2016, p. 219-228 
Descrittori: Contenzioso costituzionale ; Puglia ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della 
Corte costituzionale 

1.07 Enti locali 

Arachi, Giampaolo <1966-    > ; Di Liddo, Giuseppe ; Giuranno, Michele 
G. 
Cooperazione locale in Italia : le unioni di comuni / Giampaolo Arachi, 
Giuseppe di Liddo, Michele G. Giuranno, Economia pubblica, n. 1 2016, p. 11-36 
Descrittori: Enti locali ; Risparmi ; Riforme ; Consorzi fra comuni ; Bilanci pubblici 

Brosio, Giorgio 
Un po' di political economy dei processi di ristrutturazione del governo locale in 
alcuni paesi europei : Francia, Spagna e Danimarca a confronto / Giorgio Brosio, 
Economia pubblica, n. 1 2016, p. 85-106 
Descrittori: Enti locali ; Risparmi ; Riforme ; Europa 

Di Ielsi, Giovanna  ; Porcelli, Francesco ; Zanardi, Alberto <1960-    > 
La valutazione dell'efficienza nelle forme associate dei Comuni italiani : la lezione 
dei fabbisogni standard / Giovanna di Ielsi, Francesco Porcelli, Alberto Zanardi, 
Economia pubblica, n. 1 2016, p. 37-58 
Descrittori: Enti locali ; Risparmi ; Bilanci pubblici ; Consorzi fra comuni 



10 

Iommi, Sabrina ; Marinari, Donatella 
Frammentazione comunale e spesa pubblica : una proposta di aggregazione sui 
sistemi locali del lavoro / Sabrina Iommi, Donatella Marinari, Economia pubblica, 
n. 1 2016, p. 107-136 
Descrittori: Comuni ; Risparmi ; Mercato del lavoro locale ; Consorzi fra comuni 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Albissini, Francesco G. 
I contratti pubblici concernenti i beni culturali / Francesco G. Albissini, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 510-515 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Beni culturali ; Affidamento 

Chiti, Mario Pilade <1944- > 
Il sistema delle fonti nella nuova disciplina dei contratti pubblici / Mario P. Chiti, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 436-443 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture 

Di Cristina, Fabio 
Il partenariato pubblico privato quale archetipo generale / Fabio Di Cristina, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 482-488 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Partenariato ; Affidamento 

Fiorentino, Luigi 
Le centrali di committenza e la qualificazione delle stazioni appaltanti / di Luigi 
Fiorentino, Giornale di diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 443-451 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Semplificazione amministrativa ; Concorrenza 

Lacava, Chiara 
I criteri di aggiudicazione / Chiara Lacava, Giornale di diritto amministrativo, n. 4 
2016, p. 459-464 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Aggiudicazione 

Lombardo, Massimiliano ; Fortunato, Gianpiero 
Concessioni e partenariato pubblico e privato / Massimiliano Lombardo, 
Gianpiero Fortunato, Appalti & contratti, n. 7-8 2016, p. 26-44 
Descrittori: Appalto ; Partenariato ; Concessioni ; Aziende a partecipazione pubblica 

Macchia, Marco 
I contratti di concessione / Marco Macchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 4 
2016, p. 476-482 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Concessioni-contratto 

Mauri, Max 
Appalti verdi al 100% : manuale operativo / di Max Mauri, Appalti & contratti,  
n. 7-8 2016, p. 10-25 
Descrittori: Certificazioni ; Appalto ; Manuali ; Ambiente 



11 

Usai, Stefano 
Nuovo codice degli appalti ed i comuni non capoluogo di provincia dopo le 
FAQ dell'ANAC : la questione dei servizi sociali / di Stefano Usai, Appalti & 
contratti, n. 7-8 2016, p. 45-51 
Descrittori: Comuni ; Appalto ; Politiche sociali 

Veltri, Giulio 
L'In house nel nuovo Codice dei contratti pubblici / Giulio Veltri, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 488-495 
Descrittori: Appalto ; Codici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Acanfora, Paolo 
Aldo Moro : ritratto a figura intera / Paolo Acanfora, Aggiornamenti sociali, n. 8-9 
2016, p. 569-578 
Descrittori: Moro, Aldo <1916-1978> ; Democrazia cristiana ; Biografie 

Carbone, Domenico 
Donne in politica : percorsi e ambizioni delle elette nei comuni italiani / 
Domenico Carbone, Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2016, p. 369-389 
Descrittori: Elezioni amministrative ; Donne ; Elettorato passivo ; Parità 

D'Auria, Gaetano 
La Cassazione dice no alla responsabilità erariale degli amministratori di partiti 
politici e dei rappresentanti sindacali nella contrattazione collettiva per i 
dipendenti pubblici / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 7-8 2016, p. 2540-2545 
Descrittori: Responsabilità contabile ; Partiti politici ; Dipendenti pubblici ; La 
Margherita ; Sentenze della Corte di cassazione 

Di Pietro, Stefano 
Linguaggio e mente politica : il caso delle elezioni del 24-25 febbraio 2013 / 
Stefano Di Pietro, Comunicazione politica, n. 2 2016, p. 233-251 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Politici ; Elezioni ; 2013 ; MoVimento 5 
Stelle 

Gariglio, Luigi 
Alle radici della popolarizzazione : le rappresentazioni dei leader nei periodici 
d'informazione dal 1945 al 1958 / Luigi Gariglio, Comunicazione politica, n. 2 2016, 
p. 207-231 
Descrittori: Politici ; Elezioni ; Giornali ; Italia ; 1945-1962 

Genga, Nicola 
Di padre in figlia : il Front national dei Le Pen come destra nazional-populista / 
Nicola Genga, Italianieuropei, n. 4 2016, p. 26-32 
Descrittori: Francia ; Società multietnica ; Partiti di destra 

Luverà, Bruno 
Austria : la nuova destra della nazione / Bruno Luverà, Italianieuropei, n. 4 2016,  
p. 33-43 
Descrittori: Austria ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti di destra 



12 

Marchi, Michele 
Francia 2016 : istantanee del paese, ad un anno dal voto presidenziale / Michele 
Marchi, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 85-99 
Descrittori: Francia ; Elezioni ; Sicurezza ; Partiti di estrema destra 

Musella, Fortunato 
Il vento radical-populista che scuote le democrazie / Fortunato Musella, 
Italianieuropei, n. 4 2016, p. 11-18 
Descrittori: Proteste ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti politici 

Nizzoli, Antonio 
Videopolitica : quale leader per il M5S? : chi comunica di più tra i 5 Stelle? / 
Antonio Nizzoli, Comunicazione politica, n. 2 2016, p. 263-270 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Politici ; Elezioni ; MoVimento 5 Stelle 

Pomatto, Gianfranco ; Seddone, Antonella 
Carta stampata e mediated deliberation : Italia, Francia e Spagna a confronto / 
Gianfranco Pomatto e Antonella Seddone, Comunicazione politica, n. 2 2016,  
p. 183-205 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; Politici ; Paesi dell'Europa del 
Sud 

Rombi, Stefano 
Economia, opinione pubblica ed euroscetticismo : un'analisi longitudinale dal 
1999 al 2014 / Stefano Rombi, Comunicazione politica, n. 2 2016, p. 157-182 
Descrittori: Elezioni ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Unione europea 

Scarpari, Giancarlo 
L'isolamento del PD / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 7 2016, p. 24-30 
Descrittori: Partito democratico ; Elezioni amministrative ; Riforme 

Sorge, Bartolomeo <1929- > 
Mattarella, un arbitro per la partita italiana / Bartolomeo Sorge, Aggiornamenti 
sociali, n. 3 2015, p. 189-194 
Descrittori: Politici ; Presidente della Repubblica ; Italia 

Tarchi, Marco <1952-    > 
Le ragioni del successo populista : ipotesi a confronto / Marco Tarchi, 
Italianieuropei, n. 4 2016, p. 19-25 
Descrittori: Proteste ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti politici 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Talice, Carlo ; Talice, Silvia 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2015 / Carlo e Silvia Talice, 
Giurisdizione amministrativa, n. 3/4 2016, p. 47-66 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Contenzioso amministrativo ; 2015 



13 

1.14 Unione europea 

Bocchi, Marco 
Le sentenze pilota nella prassi della Corte europea dei diritti umani e la loro 
efficacia negli ordinamenti interni / Marco Bocchi, La comunità internazionale, n. 1 
2016, p. 71-100 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comunitario ; Sentenze 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando 
La Grecia e l'Unione europea / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La Civiltà 
cattolica, n. 3989 2016, p. 389-404 
Descrittori: Grecia ; Unione europea 

Giro, Mario 
Capire Ventotene / Mario Giro, Limes, n. 8 2016, p. 187-192 
Descrittori: Unione europea ; Spinelli, Altiero ; Europeismo 

Guazzarotti, Andrea 
La costituzionalizzazione della Cedu e della sua Corte : la (dis)illusione di 
un'Unione sempre più stretta / Andrea Guazzarotti, Giurisprudenza costituzionale,  
n. 1 2016, p. 381-418 
Descrittori: Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Consiglio d'Europa ; 
Ricorsi amministrativi 

Ruccia, Nicola 
Caratteristiche, principi e limiti del meccanismo di risoluzione unico / Nicola 
Ruccia, La comunità internazionale, n. 1 2016, p. 101-117 
Descrittori: Euro ; Banca centrale europea ; Diritto comunitario ; Unione europea 

Saraceno, Francesco 
The ECB : a reluctant leading character of the EMU play / Francesco Saraceno, 
Economia politica, n. 2 2016, p. 129-151 
Descrittori: Banca centrale europea ; Euro ; Unione europea ; Politica monetaria ; Crisi 
economica 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Aresu, Alessandro 
Lyndon Baines Johnson : una storia texana / Alessandro Aresu, Limes, n. 8 2016, 
p. 129-138 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Presidenti ; Storia contemporanea 

Biedermann, Bettina 
La Germania tra caos e pianificazione / Bettina Biedermann, Limes, n. 7 2016,  
p. 203-210 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Profughi ; Immigrazione ; 
Fondamentalismo islamico 

Capece Galeota, Francesco 
America Latina e nuove sfide mondiali / Francesco Capece Galeota, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 83 2016, p. 189-204 
Descrittori: America latina ; Politica internazionale ; Sviluppo economico 



14 

Charentenay, Pierre : de 
Religioni, terrorismo e guerra / Pierre de Charentenay, La Civiltà cattolica, n. 3990 
2016, p. 497-506 
Descrittori: Religioni ; Terrorismo ; Guerre 

Collot, Giovanni 
Il voto ispanico in Texas aspettando Godot / Giovanni Collot, Limes, n. 8 2016, 
p. 67-75 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Elezioni ; Minoranze linguistiche 

Eurafricanus 
Nel Canale di Sicilia si avvera la profezia di Gheddafi / Eurafricanus, Limes, n. 7 
2016, p. 93-100 
Descrittori: Libia ; Guerre ; Immigrazione ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Fabbri, Dario 
Perché il Texas vuole la secessione / Dario Fabbri, Limes, n. 8 2016, p. 61-66 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Secessione ; Minoranze linguistiche 

Fabbri, Fabio 
Americano, troppo americano / Dario Fabbri, Limes, n. 8 2016, p. 9-26 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; Minoranze linguistiche ; America 
latina 

Fedirka, Allison 
La faglia del Rio Grande non dormirà per sempre / Allison Fedirka, Limes, n. 8 
2016, p. 141-146 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione ; Discriminazione razziale 

Jacoby, Karl 
Quando era il Messico la terra promessa / Karl Jacoby, Limes, n. 8 2016, p. 163-
169 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione 

Jones, Nathan 
Texas connection / Nathan Jones, Limes, n. 8 2016, p. 153-162 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione ; Criminalità ; Droghe 

Leanza, Umberto 
L'accordo italo-francese del 2015 di delimitazione delle frontiere marittime : 
quadro giuridico di riferimento / Umberto Leanza, La comunità internazionale, n. 1 
2016, p. 11-19 
Descrittori: Trattati internazionali ; Italia ; Francia ; Confini 

Limes <rivista> 
Paura di perderci / Limes, Limes, n. 7 2016, p. 7-27 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Immigrazione ; Paesi occidentali ; Paesi del 
Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Lind, Michael 
Breve storia del Texas / Michael Lind, Limes, n. 8 2016, p. 27-36 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Messico ; Guerre ; Minoranze linguistiche 



15 

Meyer, Claude 
La Cina banchiere del mondo? / Claude Meyer, Aggiornamenti sociali, n. 3 2015,  
p. 240-250 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Investimenti ; Finanza ; Banche centrali 

Mini, Fabio <1942- > 
Tecnica di un golpe fallito / Fabio Mini, Limes, n. 7 2016, p. 43-52 
Descrittori: Turchia ; Opposizioni politiche ; Forze armate ; Relazioni internazionali 

Naso, Paolo 
I profeti del Texas e l'apocalisse di Waco / Paolo Naso, Limes, n. 8 2016, p. 83-91 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Sette religiose ; Minoranze religiose 

Negri, Alberto 
La pagliuzza turca e gli occhi dell'Occidente / Alberto Negri, Limes, n. 7 2016,  
p. 53-56 
Descrittori: Turchia ; Opposizioni politiche ; Forze armate ; NATO ; Relazioni 
internazionali 

Petroni, Federico 
"Un altra cosa" : il Texas marziale / Federico Petroni, Limes, n. 8 2016, p. 99-107 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Industria bellica ; Minoranze linguistiche 

Raffaelli, Mario 
Il nodo scorsoio del Corno d'Africa / Mario Raffaelli, Limes, n. 7 2016, p. 79-84 
Descrittori: Africa orientale ; Guerre ; Immigrazione ; Paesi occidentali ; Relazioni 
internazionali 

Sale, Giovanni 
La svolta di Obama nella politica mediorientale / Giovanni Sale, La Civiltà 
cattolica, n. 3991 2016, p. 40-52 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ; Paesi del Medio Oriente 

Santoro, Daniele 
La Turchia sull'orlo della guerra civile / Daniele Santoro, Limes, n. 7 2016, p. 31-
42 
Descrittori: Turchia ; Guerre civili ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali 

Santoro, Daniele 
La Turchia e l'arma atomica degli ospiti siriani / Daniele Santoro, Limes, n. 7 
2016, p. 177-194 
Descrittori: Turchia ; Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Fondamentalismo islamico 

Schibotto, Emanuele 
La politica estera tedesca post-unificazione : una nuova Weltpolitik? / Emanuele 
Schibotto, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 5-11 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Politica estera ; Unione europea ; 
Federazione Russa 

Spence, Jeremiah 
Ad Austin la segregazione vive ancora / Jeremiah Spence, Limes, n. 8 2016,  
p. 111-116 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; Discriminazione razziale 



16 

Toaldo, Mattia 
Miti e realtà della Libia porta d'Europa / Mattia Toaldo, Limes, n. 7 2016, p. 85-
91 
Descrittori: Libia ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; Relazioni 
internazionali 

Trombetta, Lorenzo 
Il Libano regge / Lorenzo Trombetta, Limes, n. 7 2016, p. 195-202 
Descrittori: Libano ; Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Fondamentalismo islamico 

Villani Lubelli, Ubaldo 
Il ritorno della questione tedesca : l'inevitabile egemonia della Germania in 
Europa / Ubaldo Villani-Lubelli, Rivista di studi politici internazionali, n. 83 2016,  
p. 205-218 
Descrittori: Germania ; Europa ; Storia contemporanea 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Citroni, Sebastiano 
Stili di scena urbani : il nesso "parte/tutto" in via Padova e oltre / Sebastiano 
Citroni, Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2016, p. 321-348 
Descrittori: Sociologia ; Immigrati ; Milano ; Disagio sociale 

Colaprico, Piero <1957- > 
La spugna Milano non tiene più acqua / Piero Colaprico, Limes, n. 7 2016,  
p. 147-153 
Descrittori: Milano ; Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea 

Gerardo, Fortuna 
Cosa resta del migration compact / Gerardo Fortuna, Limes, n. 7 2016, p. 227-
235 
Descrittori: Italia ; Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina 

Impagliazzo, Marco 
Le vie dell'integrazione latina / Marco Impagliazzo, Limes, n. 7 2016, p. 127-137 
Descrittori: Italia ; Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea 

Khader, Bichara 
Muslims in Europe or European muslims? : the construction of a problem / di 
Bichara Khader, Rivista di studi politici internazionali, n. 83 2016, p. 169-187 
Descrittori: Comunità europee ; Islamici ; Paesi islamici ; Migrazioni 

Vatrella, Sandra 
Corpi docili e pratiche resilienti : le carriere detentive dei migranti / Sandra 
Vatrella, Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2016, p. 293-320 
Descrittori: Sociologia ; Immigrati ; Carceri ; Reinserimento sociale 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Bin, Roberto <1948- > 
Verso il referendum: perché votare sì alla riforma costituzionale / Roberto Bin, 
Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2016, p. 550-556 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme 

Buffoni, Laura ; Cardone, Andrea 
La rappresentanza politica delle istituzionali territoriali della Repubblica / Laura 
Buffoni, Andrea Cardone, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, p. 47-86 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; 
Regionalismo ; Senato della Repubblica ; Riforme 

Curreri, Salvatore 
Riforma costituzionale e forma di governo / di Salvatore Curreri, Le Istituzioni del 
federalismo, n. 1 2016, p. 15-45 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; Senato 
della Repubblica ; Riforme ; Referendum costituzionali 

Garcìa Morales, Maria Jesus 
El Gobierno central y los Gobiernos autonomicos en Espana ... : trabajan juntos? 
/ Maria Jesus Garcia Morales, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, p. 117-161 
Descrittori: Spagna ; Autonomia ; Regionalismo ; Coordinamento 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
Riforma del Senato : un attentato alla democrazia / Ferdinando Imposimato, Il 
Ponte, n. 7 2016, p. 42-50 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme 

Pace, Alessandro 
Le finalità accentratrici della riforma costituzionale Renzi-Boschi / [Alessandro 
Pace], Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2016, p. 355-380 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; 
Referendum costituzionali ; Riforme 

Perfetti, Luca R. <1964- > 
Cinque argomenti critici sulla riforma costituzionale / Luca R. Perfetti, 
Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2016, p. 556-562 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme 

Rossi, Marcello <1938-    > 
Autonomie locali e Costituzione / Marcello Rossi, Il Ponte, n. 7 2016, p. 51-67 
Descrittori: Enti locali ; Assemblea costituente ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme 

Sale, Giovanni 
Il Vaticano, i cattolici e la Costituzione repubblicana del 1946 / Giovanni Sale, 
La Civiltà cattolica, n. 3990 2016, p. 449-458 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Chiesa cattolica ; Cattolici 



18 

Scaccia, Gino 
I tipi di potestà legislativa statale e regionale nella riforma costituzionale / Gino 
Scaccia, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 2016, p. 87-116 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Regionalismo ; Senato della 
Repubblica ; Riforme 

Ventura, Sofia 
La Quinta Repubblica : un'analisi sistemica / Sofia Ventura, Rivista di politica, n. 2 
2016, p. 101-115 
Descrittori: Francia ; Repubblica presidenziale ; Elezioni ; Riforme 

2.04 Diritto amministrativo 

Bombardelli, Marco 
Il silenzio assenso tra amministrazioni e il rischio di eccesso di velocità nelle 
accelerazioni procedimentali / Marco Bombardelli, Urbanistica e appalti, n. 7 2016, 
p. 758-768 
Descrittori: Silenzio assenso ; Diritto amministrativo 

Costantino, Diana 
La prelazione in favore dello Stato, delle Regioni, enti pubblici territoriali e ogni 
altro ente ed istituto pubblico / Diana Costantino, Rivista amministrativa della 
Repubblica Italiana, n. 11-12 2015, p. 541-559 
Descrittori: Prelazione ; Amministrazione pubblica ; Enti locali 

Durante, Nicola <1967-    > 
La tutela giurisdizionale degli interessi diffusi / Nicola Durante, Giurisdizione 
amministrativa, n. 3/4 2016, p. 81-88 
Descrittori: Interessi diffusi ; Interessi legittimi ; Tutela giurisdizionale 

Marzaro, Patrizia 
Coordinamento tra amministrazioni e silenzio-assenso / di Patrizia Marzaro, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2016, p. 41-57 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Conferenza dei servizi ; Silenzio 
assenso ; Semplificazione amministrativa 

Patrito, Paolo 
Autoproduzione ed esternalizzazione : questioni vecchie e nuove / Paolo Patrito, 
Urbanistica e appalti, n. 7 2016, p. 836-844 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Affidamento ; 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Sciullo, Girolamo 
Interessi differenziati e procedimento amministrativo / Girolamo Sciullo, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 1 2016, p. 58-98 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Interessi legittimi ; Silenzio assenso 



19 

2.05 Diritto comunitario 

Arrigo, Gianni 
Uguaglianza parità e non discriminazione nel diritto dell'Unione europea : (parte 
I) / Gianni Arrigo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2016,  
p. 457-486 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritti sociali ; Discriminazione sociale ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 

2.06 Diritto civile 

Capasso, Edoardo 
Profili privatistici e pubblicistici del diritto di sepolcro / Edoardo Capasso, Rivista 
amministrativa della Repubblica Italiana, n. 9-10 2015, p. 491-504 
Descrittori: Cimiteri ; Diritti assoluti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 

Lettera, Valeria 
Sostanze odorigene, immissioni sgradevoli o malsane / Valeria Lettera, Rivista 
amministrativa della Repubblica Italiana, n. 9-10 2015, p. 465-484 
Descrittori: Danni ; Inquinamento ; Diritto civile 

Migliozzi, Giovanna Rita 
Verso un nuovo diritto d'autore : profili di tutela ed esigenze di armonizzazione 
con la normativa comunitaria / Giovanna Rita Migliozzi, Giurisdizione 
amministrativa, n. 3/4 2016, p. 89-97 
Descrittori: Diritti d'autore ; Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Convergenza 

2.07 Diritto penale 

Bartoli, Roberto 
La particolare tenuità del fatto è compatibile con il reato di pericolo presunto / 
Roberto Bartoli, Giurisprudenza italiana, n. 7 2016, p. 1731-1740 
Descrittori: Alcolismo ; Reati ; Codice della strada 

Bortolato, Marcello 
Le misure alternative tra prassi applicative ed esigenze di riforma / Marcello 
Bortolato, Giurisprudenza italiana, n. 6 2016, p. 1522-1530 
Descrittori: Diritto penale ; Misure cautelari ; Pene detentive ; Carceri 

Pelissero, Marco 
Le misure di sicurezza personali e le alternative al modello custodiale / Marco 
Pelissero, Giurisprudenza italiana, n. 6 2016, p. 1540-1546 
Descrittori: Diritto penale ; Misure cautelari ; Pene detentive ; Carceri 

Risicato, Lucia 
Le alternative alla detenzione : profili critici e prospettive di riforma / Lucia 
Risicato, Giurisprudenza italiana, n. 6 2016, p. 1517 
Descrittori: Diritto penale ; Misure cautelari ; Pene detentive ; Carceri 



20 

Scoca, Franco Gaetano <1935- > 
Scioglimento di organi elettivi per condizionamento della criminalità organizzata 
/ Franco Gaetano Scoca, Giurisprudenza italiana, n. 7 2016, p. 1723-1728 
Descrittori: Criminalità ; Organi collegiali ; Scioglimento ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Tosini, Domenico 
Problemi costituzionali dell'antiterrorismo successivo al 2001 : un'analisi socio-
giuridica della detenzione di Guantanamo / Domenico Tosini, Sociologia del diritto, 
n. 1 2016, p. 29-51 
Descrittori: Terroristi ; Fondamentalismo islamico ; Carceri ; Sociologia del diritto 

2.08 Diritti umani 

Azzalini, Monia 
Discriminazioni di genere nell'informazione : una sfida ancora aperta / Monia 
Azzalini, Aggiornamenti sociali, n. 8-9 2016, p. 580-590 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Donne ; Discriminazione sociale ; 
Sperequazione retributiva 

2.09 Teoria e scienza politica 

Bovalino, Guerrino Nuccio 
Archeologia del pensiero neoreazionario : radici, mito, immaginario / Guerrino 
Nuccio Bovalino, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 155-163 
Descrittori: Francia ; Conservatori ; Partiti di destra ; Storia moderna 

Callegaro, Francesco 
La persistenza della politica : Hannah Arendt e la modernità delle scienze sociali 
/ Francesco Callegaro, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 193-215 
Descrittori: Teorie politiche ; Scienze sociali ; Arendt, Hannah <1906-1975>** 

De Ligio, Giulio 
La città dei diritti umani / Giulio De Liggio, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 165-
183 
Descrittori: Teorie politiche ; Diritti umani ; Città ; Unione europea 

Grüning, Barbara 
Memorie di una disciplina : sociologia e nazionalsocialismo / di Barbara Grüning, 
Rassegna italiana di sociologia, n. 2 2016, p. 205-236 
Descrittori: Sociologia ; Nazionalsocialismo ; Germania 

Marzocchi, Virginio 
Diritto, diritti e democrazie / Virginio Marzocchi, Politica & Società, n. 2 2016,  
p. 149-168 
Descrittori: Politica ; Forme di governo ; Stato di diritto 

Pupo, Spartaco 
Il conservatorismo politico di David Hume / Spartaco Pupo, Rivista di politica,  
n. 2 2016, p. 23-41 
Descrittori: Teorie politiche ; Liberalismo ; Storiografia ; Filosofi 



21 

Rico, Alessandro 
Bruno Leoni e il conservatorismo / Alessandro Rico, Politica & Società, n. 2 2016, 
p. 255-276 
Descrittori: Politica ; Forme di governo ; Economisti ; Conservatori 

Savoia, Salvatore 
La paralisi della democrazia / Salvatore Savoia, Politica & Società, n. 2 2016,  
p. 237-254 
Descrittori: Politica ; Forme di governo ; Classi sociali 

  



22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Andreatta, Alessandro 
Trento, la città veloce e lenta allo stesso tempo / Alessandro Andreatta, 
Italianieuropei, n. 4 2016, p. 64-68 
Descrittori: Trento ; Aree urbane ; Sviluppo economico ; Riqualificazione 

Artioli, Francesca 
Le aree militari nelle città italiane : patrimonio pubblico e rendita urbana nell'era 
dell'austerity e della crisi / Francesca Artioli, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 
2016, p. 101-114 
Descrittori: Edifici militari ; Italia ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione 

Camagni, Roberto 
Essere grandi non basta : potenzialità e contraddizioni dello sviluppo urbano / 
Roberto Camagni, Italianieuropei, n. 4 2016, p. 82-87 
Descrittori: Europa ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione 

Carta, Maurizio 
Creative, intelligenti e resilienti : le città per i tempi che cambiano / Maurizio 
Carta, Italianieuropei, n. 4 2016, p. 88-94 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; 
Riqualificazione 

Cassatella, Antonio 
Discrezionalità amministrativa e valutazione ambientale strategica / Antonio 
Cassatella, Rivista giuridica di urbanistica, n. 1 2016, p. 164-195 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme ; Valutazione ambientale strategica ; 
Discrezionalità amministrativa 

Coppola, Alessandro 
Cambiamento climatico, resilienza e politiche urbane / Alessandro Coppola, 
Italianieuropei, n. 4 2016, p. 136-145 
Descrittori: Effetto serra ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sostenibile ; 
Riqualificazione 

D'Auria, Alessio 
La multidimensionalità dello sviluppo urbano sostenibile / Alessio D'Auria, 
Italianieuropei, n. 4 2016, p. 101-107 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; 
Riqualificazione 

Montalto, Valentina 
La minaccia terroristica e la cultura come possibilità di riscatto / Valentina 
Montalto, Italianieuropei, n. 4 2016, p. 127-135 
Descrittori: Terrorismo ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sociale ; Riqualificazione 

Robaldo, Enzo 
La realizzazione di opere di urbanizzazione a scomputo nel nuovo codice / Enzo 
Robaldo, Urbanistica e appalti, n. 7 2016, p. 749-757 
Descrittori: Codici legislativi ; Diritto urbanistico ; Opere di urbanizzazione 



23 

Spallino, Lorenzo 
Edifici di culto : la disciplina urbanistica lombarda dopo l'intervento della Corte 
costituzionale / Lorenzo Spallino, Urbanistica e appalti, n. 7 2016, p. 769-775 
Descrittori: Edifici religiosi ; Diritto urbanistico ; Lombardia ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Tommasi, Federico 
Quale mobilità per le città sostenibili? / Federico Tommasi, Italianieuropei, n. 4 
2016, p. 113-120 
Descrittori: Mobilità ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sostenibile ; Riqualificazione 

Zanchini, Edoardo 
Le aree urbane, motore di sviluppo e innovazione ambientale / Edoardo 
Zanchini, Italianieuropei, n. 4 2016, p. 55-63 
Descrittori: Aree urbane ; Sviluppo economico ; Riqualificazione 

3.02 Edilizia residenziale pubblica 

Bricocoli, Massimo ; Palazzo, Cosimo ; Sabatinelli, Stefania 
La riconversione della spesa pubblica come terreno di innovazione : soluzioni 
residenziali per l'emergenza abitativa a Milano / Massimo Bricocoli, Cosimo 
Palazzo e Stefania Sabatinelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2016, p. 69-86 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Milano ; Edilizia residenziale pubblica ; 
Riqualificazione 

Mantovan, Claudia 
Antiziganismo e conflitti urbani : punti di forza e ambivalenze di un intervento di 
superamento dei campi nomadi / Claudia Mantovan, Sociologia del diritto, n. 1 
2016, p. 53-81 
Descrittori: Zingari ; Conflittualità ; Mestre 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Diotallevi, Lorenzo 
Il trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus tra libertà di circolazione 
e tutela della concorrenza / Lorenzo Diotallevi, Giurisprudenza costituzionale, n. 1 
2016, p. 183-189 
Descrittori: Trasporti terrestri ; Piemonte ; Concorrenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Degli Espinosa, Paolo 
Un progetto per la riqualificazione sostenibile degli edifici con gli incentivi 
riallocativi / di Paolo Degli Espinosa, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2016, p. 51-90 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Risparmio energetico ; Riqualificazione ; Edifici 

Gervasi, Mario 
Rilievi critici sull'accordo di Parigi : le sue potenzialità e il suo ruolo 
nell'evoluzione dell'azione internazionale di contrasto al cambiamento climatico / 
Mario Gervasi, La comunità internazionale, n. 1 2016, p. 21-48 
Descrittori: Trattati internazionali ; Clima ; Cambiamento ; Inquinamento 



24 

Guidara, Antonio 
Il credito d'imposta per gli interventi di bonifica da amianto / Antonio Guidara, 
Le nuove leggi civili commentate, n. 3 2016, p. 483-493 
Descrittori: Amianto ; Inquinamento industriale ; Agevolazioni fiscali ; Legislazione 

Lucia, Viviana 
La valutazione ambientale dei progetti nella laguna di Venezia / di Viviana Lucia, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2016, p. 7-24 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Trasporti marittimi ; Laguna di Venezia ; 
Inquinamento 

Martellato, Giovanna 
Elementi per la mobilità sostenibile e la competitività delle città / Giovanna 
Martellato, G.A. Gazzetta ambiente, n. 1 2016, p. 27-38 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Mobilità ; Città ; Competitività 

Meli, Marisa 
La nuova disciplina delle transazioni nelle procedure di bonifica e di riparazione 
del danno ambientale concernenti i siti di interesse nazionale / di Marisa Meli, Le 
nuove leggi civili commentate, n. 3 2016, p. 456-482 
Descrittori: Amianto ; Inquinamento industriale ; Reati contro l'ambiente ; Legislazione 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Occhetta, Francesco 
Terremoto, Italia / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3991 2016, p. 31-39 
Descrittori: Terremoti ; Lazio 

  



25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Alessi, Cristina ; Leccese, Vito 
Flessibilità, poteri, contratto di lavoro dopo il Jobs Act / Cristina Alessi, Vito 
Leccese, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2016, p. 309-315 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoro flessibile ; Riforme 

Bozzao, Paola 
Pensioni e part-time : regimi previdenziali e prospettive antidiscriminatorie nella 
giurisprudenza multilivello / Paola Bozzao, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2 2016, p. 262-274 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Pensionati ; Lavoro a tempo 
parziale ; Sentenze della Corte di cassazione 

Buonomo, Alessio ; Gabrielli, Giuseppe 
Why do they move? : characteristics and determinants of internal mobility in Italy 
/ Alessio Buonomo and Giuseppe Gabrielli, Polis, n. 1 2016, p. 153-180 
Descrittori: Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico ; Mobilità 
professionale 

Caponetti, Barbara 
Lavoratori stranieri e diritto agli assegni per il nucleo familiare anche per i 
componenti non presenti in Italia / Barbara Caponetti, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 2 2016, p. 275-279 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori stranieri ; Assegni familiari ; Sentenze dei 
tribunali ordinari 

Carinci, Maria Teresa <1963- > ; Leccese, Vito 
Il contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato costituisce la forma 
comune di rapporto di lavoro? : contratto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato versus contratto di lavoro subordinato a termine, 
somministrazione di lavoro e lavoro accessorio, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 2 2016, p. 316-344 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile ; Riforme 

De Gregorio, Orlando 
Prove di collaborazione tra Centri per l'Impiego e agenzie private del lavoro : 
l'analisi di un programma pilota di politica attiva del lavoro come studio di caso / 
Orlando De Gregorio, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2016, p. 129-146 
Descrittori: Centri per l'impiego ; Agenzie del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Politiche 
attive del lavoro 

Garofalo, Carmela 
Mobbing e onere della prova / Carmela Garofalo, Giurisprudenza italiana, n. 6 
2016, p. 1436-1443 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte costituzionale ; Lavoratori 
dipendenti ; Persecuzione 



26 

Giaconi, Marta 
Le politiche europee di contrasto al lavoro sommerso : tra (molto) soft law e 
(poco) hard law / Marta Giaconi, Lavoro e diritto, n. 3 2016, p. 439-459 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoro nero ; Diritto comunitario 

Menghini, Luigi 
Fondazioni lirico-sinfoniche e contratti di lavoro a termine / Luigi Menghini, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2016, p. 164-176 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Fondazioni ; Teatro ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Mussida, Chiara ; Sciulli, Dario 
The trend over time of labour market opportunities for young people in Italy / 
Chiara Mussida, Dario Sciuli, Economia politica, n. 2 2016, p. 291-321 
Descrittori: Giovani ; Mercato del lavoro ; 1985-2005 ; Italia 

Naticchioni, Paolo ; Raitano, Michele ; Vittori, Claudia 
La meglio gioventù : earnings gaps across generations and skills in Italy / by 
Paolo Naticchioni, Michele Raitano e Claudia Vittori, Economia politica, n. 2 2016, 
p. 233-264 
Descrittori: Giovani ; Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Italia 

Nunin, Roberta 
Game over o rilancio? : la contrattazione della flessibilità dopo il Jobs Act / 
Roberta Nunin, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 2 2016, p. 373-
392 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile ; Contrattazione 
collettiva ; Riforme 

Passaniti, Paolo 
Lo sciopero nella Repubblica fondata sul lavoro : gli anni '50 di un diritto 
garantito a metà / Paolo Passaniti, Lavoro e diritto, n. 3 2016, p. 531-549 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Italia ; 1950-1960 ; Scioperi 

Raimondi, Enrico 
La riservatezza del lavoratore tra innovazioni legislative e giurisprudenza 
nazionale ed europea / Enrico Raimondi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 2 2016, p. 148-163 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di cassazione 

Razzolini, Orsola 
I nuovi confini della discrezionalità del giudice in materia di lavoro a termine e 
licenziamento / Orsola Razzolini, Lavoro e diritto, n. 3 2016, p. 417-437 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Discrezionalità amministrativa ; Licenziamento 

Russo, Marianna 
Incentivazione al proseguimento del rapporto di lavoro fino a settant'anni : chi, 
come e perché / Marianna Russo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 2 2016, p. 207-219 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Pensionati ; Incentivazione ; 
Sentenze della Corte costituzionale 



27 

Varva, Simone 
Undeclared work e Unione europea, ultimo atto : una piattaforma europea per 
contrastare il lavoro sommerso / Simone Varva, Lavoro e diritto, n. 3 2016, p. 461-
479 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoro nero ; Diritto comunitario 

4.02 Industria 

Amatori, Franco 
State and enterprise : the case af SOEs in Europe in the 20th century / Franco 
Amatori, Politica economica, n. VII-IX 2015, p.13-20 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Europa 

Amatori, Franco ; Molteni, Corrado 
Industrial policy and the role of MITI in Japan / Franco Amatori, Corrado 
Molteni, Politica economica, n. VII-IX 2015, p. 21-31 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Giappone 

Choi, Eugene K. 
Formation of industrial complexes in South Korea in the 1960s and 1970s : 
reconsidering entrepreneurial State in Asia / Eugene K. Choi, Politica economica,  
n. VII-IX 2015, p.187-207 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Corea del Sud 

Felisini, Daniela 
The managerial revolution in Italy : the managers of IRI (1945-1970) / Daniela 
Felisini, Politica economica, n. VII-IX 2015, p.111-128 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Italia ; Istituto 
per la ricostruzione industriale 

Fridenson, Patrick 
French public sector managers 1945-1975 : modernization without miracle / 
Patrick Fridenson, Politica economica, n. VII-IX 2015, p.137-158 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Francia 

Iodice, Irene ; Tommasi, Chiara 
Skill upgrading and wage gap : a decomposition analysis for Italian manufacturing 
firms / Irene Iodice, Chiara Tommasi, Economia politica, n. 2 2016, p. 202-232 
Descrittori: Aziende manifatturiere ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi ; Qualifiche ; Italia 

Rollings, Neil 
The boards of UK nationalised industries and their members c.1950-c.1979 / 
Neil Rollings, Politica economica, n. VII-IX 2015, p. 89-110 
Descrittori: Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Regno Unito 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Argentati, Anna 
I salvataggi di banche italiane e l'Antitrust europeo / di Anna Argentati, Mercato 
concorrenza regole, n. 1 2016, p. 109-140 
Descrittori: Banche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Unione 
economica e monetaria ; Concorrenza 



28 

4.08 Concorrenza e mercato 

Baker, Jonathan B. ; Salop, Steven C. 
Antitrust, politica della concorrenza e disuguaglianza / di Jonathan B. Baker, 
Steven C. Salop, Mercato concorrenza regole, n. 1 2016, p. 7-33 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sperequazione retributiva 
; Consumatori ; Concorrenza 

Carli, Cecilia 
L'abuso di potere negoziale nella Grande distribuzione organizzata : un 
paradigma a geometria variabile / Cecilia Carli, Mercato concorrenza regole, n. 1 2016, 
p. 181-204 
Descrittori: Grande distribuzione ; Mercato ; Consumatori ; Concorrenza 

Cucinotta, Antonio 
I costi del mercato e la concorrenza / di Antonio Cucinotta, Mercato concorrenza 
regole, n. 1 2016, p. 35-58 
Descrittori: Monopolio ; Mercato ; Consumatori ; Concorrenza 

Di Porto, Fabiana 
Dalla convergenza digitale-energia l'evoluzione della specie : il consumatore iper-
connesso / di Fabiana Di Porto, Mercato concorrenza regole, n. 1 2016, p. 59-78 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Commercio elettronico ; Risparmio energetico ; 
Consumatori ; Concorrenza 

Giannaccari, Andrea 
Apple Amazon e gli e-book : una storia illecita pro-competitiva / di Andrea 
Giannaccari, Mercato concorrenza regole, n. 1 2016, p. 79-108 
Descrittori: Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Libri ; Editoria 
elettronica ; Concorrenza 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Campagnolo, Lorenza ; Marinella, Davide 
Accesso all'energia : tra povertà e ricchezza energetica / Lorenza Campagnolo, 
Davide Marinella, Equilibri, n. 1 2016, p. 110-120 
Descrittori: Risorse energetiche ; Paesi in via di sviluppo ; Indicatori economici ; 
Sviluppo sostenibile 

Cattaneo, Cristina 
Cambiamento climatico e migrazione / Cristina Cattaneo, Equilibri, n. 1 2016,  
p. 101-109 
Descrittori: Migrazioni ; Clima ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile 

Dassù, Marta ; Ferro, Nicoletta 
Un mondo sempre più disuguale per le donne / Marta Dassù e Nicoletta Ferro, 
Equilibri, n. 1 2016, p. 93-100 
Descrittori: Donne ; Discriminazione sociale ; Indicatori economici ; Sviluppo 
sostenibile 



29 

Eboli, Fabio 
La posizione dell'Italia nel post 2015 : quali obbiettivi e perché / Fabio Eboli, 
Equilibri, n. 1 2016, p. 18-30 
Descrittori: Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; Italia 

Giovannini, Enrico 
La rivoluzione dei big data a sostegno dell'Agenda 2030 / Enrico Giovannini, 
Equilibri, n. 1 2016, p. 64-69 
Descrittori: Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; 
Innovazione tecnologica 

Impicciatore, Roberto ; Strozza, Salvatore 
Internal and international migration in Italy : an integrating approach based on 
administrative data / Roberto Impicciatore e Salvatore Strozza, Polis, n. 1 2016,  
p. 211-237 
Descrittori: Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico ; Mobilità 
professionale 

Santolamazza Roberto ; Pejcic, Dejan 
Manifattura additiva : quale ruolo per il capitale umano? / Roberto Santolamazza, 
Dejan Pejcic, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2016,  
p. 113-144 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere 

Thwaites, John ; Giaconi, Roberta 
La città che verrà / John Thwaites ; intervista a cura di Roberta Giaconi, 
Equilibri, n. 1 2016, p. 31-38 
Descrittori: Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; Città 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Bonfante, Daniele 
Allarme lingua blu in Veneto / Daniele Bonfante, L'Informatore agrario, n. 34 2016, 
p. 11 
Descrittori: Ovini ; Allevatori ; Virus ; Veneto 

Branduini, Paola 
Il patrimonio rurale nutre la città / Paola Branduini, Economia e società regionale. 
Oltre il ponte, n. 2 2016, p. 44-54 
Descrittori: Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Orticoltura 

Cavallo, Aurora ; Di Donato, Benedetta 
I sistemi agrari nel fenomeno urbano : geografie e processi territoriali di Roma 
metropolitana / Aurora Cavallo, Benedetta Di Donato, Economia e società regionale. 
Oltre il ponte, n. 2 2016, p. 55-69 
Descrittori: Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Agricoltura ; Roma 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Meno latte sul mercato : l'Europa ci prova / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 32 2016, p. 11-12 
Descrittori: Prodotti lattiero-caseari ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria 



30 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Il nuovo Piano olivicolo muove i primi passi/ Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 33 2016, p. 8-9 
Descrittori: Olivicoltura ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Psr troppo complessi, agricoltori sempre più scettici / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 34 2016, p. 14-15 
Descrittori: Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria 

De Ruvo, Enrico 
Continua la forte crescita del biologico italiano / Enrico De Ruvo, L'Informatore 
agrario, n. 33 2016, p. 44-45 
Descrittori: Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori 

Di Bartolomei, Rosanna 
Agricoltura e crisi : verso un nuovo paesaggio della frangia / Rosanna di 
Bartolomei [et...al], Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 2016, p. 31-43 
Descrittori: Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Agricoltura 

Hoffer, Daniele 
Solo l'iscrizione di ruralità in Catasto ammette i fabbricati ai benefici fiscali / di 
Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, n. 31 2016, p. 30 
Descrittori: Aziende agricole ; Edifici ; Imposte 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Ecco come cambiano gli aiuti accoppiati / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 32 2016, p. 16-17 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende zootecniche ; Incentivi economici ; Politica 
agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Effetto-Cina sull'export europeo dell'agroalimentare / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 31 2016, p. 14-15 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Unione europea ; Commercio estero ; Repubblica 
popolare cinese 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Latte : ecco le norme per la riduzione volontaria dell'offerta / L'Informatore 
agrario, L'Informatore agrario, n. 34 2016, p. 8-9 
Descrittori: Latte ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria ; Commercio 
internazionale 

Lorenzetti, Marco ; Matteucci, Nicola 
La copertura digitale del territorio rurale : un'analisi sui comuni marchigiani / 
Marco Lorenzetti, Nicola Matteucci, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 2 
2016, p. 92-112 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Reti di comunicazione ; Aree rurali ; Agricoltura ; 
Marche 



31 

Rotundo, Donato 
Via al bando Isi-Inail per mezzi agricoli più sicuri / di Donato Rotundo, 
L'Informatore agrario, n. 31 2016, p. 9-10 
Descrittori: Aziende agricole ; Macchine agricole ; Bandi 

4.12 Economia e sviluppo delle aree montane 

Bona, Carlo 
Le regole cadorine, gli altri modi di possedere i beni comuni / Carlo Bona, Il foro 
italiano, n. 7-8 2016, p. 2457-2460 
Descrittori: Regole d'Ampezzo ; Cadore ; Proprietà pubblica ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

4.13 Turismo 

Charentenay, Pierre : de 
L'incremento del turismo internazionale / Pierre de Charentenay, La Civiltà 
cattolica, n. 3987-3988 2016, p. 291-300 
Descrittori: Turismo internazionale 

Raffini, Luca 
L'economia della condivisione tra retoriche, ambiguità e lati oscuri : riflessioni a 
partire dal caso Airbnb/ Luca Raffini, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2016,  
p. 129-149 
Descrittori: Turismo ; Internet ; Ecosistemi urbani ; Alberghi 

  



32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

De Nardis, Paolo ; Altieri, Luca 
Le metapolitiche per la città : una introduzione / Paolo De Nardis, Luca Altieri, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2016, p. 7-33 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; 
Riqualificazione 

Sateriale, Gaetano 
Un nuovo sviluppo in risposta ai bisogni delle persone e del territorio / Gaetano 
Sateriale, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2016, p. 163-179 
Descrittori: Politiche sociali ; Unione europea ; Sviluppo sociale ; Sviluppo economico 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Moro, Sergio 
Moduli di coordinamento e integrazione : il caso delle Aziende ospedaliere 
universitarie in Emilia Romagna / Sergio Moro, Le Istituzioni del federalismo, n. 1 
2016, p. 251-288 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Università degli studi ; Servizio sanitario regionale ; 
Emilia-Romagna 

Russo, Marco 
Omessa informativa sulle condizioni per l'interruzione della gravidanza : spunti in 
materia di legittimazione e prova / Marco Russo, Giurisprudenza italiana, n. 6 
2016, p. 1393-1397 
Descrittori: Interruzione volontaria di gravidanza ; Risarcimenti ; Filiazione ; Servizio 
sanitario nazionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Alietti, Alfredo 
Politiche, crisi e socialità nelle periferie europee e italiane : uno sguardo di sintesi 
/ Alfredo Alietti, La Rivista delle politiche sociali, n. 1 2016, p. 47-58 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Europa ; Periferie ; Città ; Sviluppo economico ; 
Riqualificazione 

Marsico, Francesco ; De Capite, Nunzia 
Contrasto alla povertà : cinque anni di progetti e sperimentazioni / Francesco 
Marsico, Nunzia De Capite, Aggiornamenti sociali, n. 3 2015, p. 208-217 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Chiesa cattolica ; Italia ; Democrazia 

Miele, Francesco 
Gestire il fardello della cura : le reti di sostegno agli anziani fuori dalle istituzioni 
sanitarie / Francesco Miele … [et al.], Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2016,  
p. 163-178 
Descrittori: Anziani ; Assistenza sanitaria ; Case di riposo ; Famiglie 



33 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Auletta, Tommaso 
Disciplina delle unioni non fondate sul matrimonio : evoluzione o morte della 
famiglia? / Tommaso Auletta, Le nuove leggi civili commentate, n. 3 2016, p. 367-411 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Legislazione 

Balestra, Luigi 
Unioni civili, convivenze di fatto e modello matrimoniale : prime riflessioni / 
Luigi Balestra, Giurisprudenza italiana, n. 7 2016, p. 1779-1789 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Diritto di famiglia 

Bellelli, Alessandra 
La filiazione nella coppia omosessuale / Alessandra Bellelli, Giurisprudenza italiana, 
n. 7 2016, p. 1819-1823 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Filiazione ; Diritto di famiglia 

Casaburi, Geremia <1962- > 
L'adozione omogenitoriale e la Cassazione : il convitato di pietra / Geremia 
Casaburi, Il foro italiano, n. 7-8 2016, p. 2360-2362 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Casaburi, Geremia <1962- > 
La revocabilità delle sentenze (della Cassazione) di adottabilità dei minori tra 
giudici supremi interni e sovranazionali : le liaisons dangereuses / Geremia 
Casaburi, Il foro italiano, n. 7-8 2016, p. 2360-2362 
Descrittori: Affidamento ; Minori ; Adozione ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Casey, Thomas G. 
La forza della famiglia / Thomas Casey, La Civiltà cattolica, n. 3987-3988 2016,  
p. 261-275 
Descrittori: Famiglie ; Religione cristiana cattolica 

Ferrando, Gilda 
Le unioni civili : la situazione in Italia / Gilda Ferrando, Giurisprudenza italiana,  
n. 7 2016, p. 1771-1779 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Italia ; Diritto di famiglia 

Oberto, Giacomo 
I regimi patrimoniali delle unioni civili / Giacomo Oberto, Giurisprudenza italiana, 
n. 7 2016, p. 1797-1808 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Diritto di famiglia 

5.05 Popolazione/Demografia 

Dottori, Germano 
Non sarà l'immigrazione a rilanciare l'Italia / Germano Dottori, Limes, n. 7 2016, 
p. 111-119 
Descrittori: Italia ; Demografia ; Immigrazione ; Disoccupazione giovanile 



34 

Laino, Giovanni 
Superare i campi rom : cosa e come fare / Giovanni Laino, Autonomie locali e 
servizi sociali, n. 1 2016, p. 45-64 
Descrittori: Zingari ; Italia ; Città ; Integrazione 

Livi Bacci, Massimo <1936- > 
All'Italia servono persone prima che braccia / Massimo Livi Bacci, Limes, n. 7 
2016, p. 103-110 
Descrittori: Italia ; Demografia ; Immigrazione ; Invecchiamento 

Romano, Serena 
Dall'inclusione sociale forzata alla costruzione della marginalità : i rom 
nell'Europa post-socialista tra inclusione ed esclusione / Serena Romano, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 1 2016, p. 3-21 
Descrittori: Zingari ; Paesi dell'Europa Orientale ; Discriminazione razziale ; 
Integrazione 

  



35 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Corlazzoli, Alex 
I costruttori della buona scuola / Alex Corlazzoli, Rivista dell'istruzione, n. 3 2016, 
p. 56-59 
Descrittori: Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Riforme 

De Anna, Franco 
Ambiti territoriali e reti / di Franco De Anna, Rivista dell'istruzione, n. 3 2016,  
p. 22-28 
Descrittori: Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Riforme 

Lega, Loretta 
Facciamo il punto sullo zero-sei / di Loretta Lega, Rivista dell'istruzione, n. 3 2016, 
p. 4-8 
Descrittori: Asili nido ; Istruzione primaria ; Riforme 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano 
La disciplina giuridica (ed il sistema delle sovvenzioni) del balletto, della danza 
(classica, libera, neoclassica e moderna) e delle attività coreutiche / Alfonso 
Contaldo, Flaviano Peluso, Rivista amministrativa della Repubblica Italiana, n. 9-10 
2015, p. 443-464 
Descrittori: Danza ; Contributi ; Amministrazione pubblica 

  



36 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Dor, Daniel ; Jablonka, Eva 
I geni vengono dopo : come i comportamenti hanno influenzato l'evoluzione del 
linguaggio / Daniel Dor, Eva Jablonka, Micromega, n. 6 2016, p. 81-105 
Descrittori: Evoluzionismo ; Comportamento ; Linguaggio ; Genetica 

Lewontin, Richard 
Una rivisitazione dei pennacchi di San Marco / Richard C. Lewontin, Micromega, 
n. 6 2016, p. 185-196 
Descrittori: Evoluzionismo ; Biologia ; Comportamento ; Genetica 

Marchi, Damiano 
Chi era Homo Naledi? : considerazioni sulla morfologia e sul comportamento di 
una nuova specie del genere Homo / Damiano Marchi, Micromega, n. 6 2016,  
p. 3-15 
Descrittori: Evoluzionismo ; Biologia ; Genetica 

Pievani, Telmo ; Suman, Francesco 
Nani sulle spalle dei giganti : evoluzione culturale cumulativa e origine del 
linguaggio / Telmo Pievani, Francesco Suman, Micromega, n. 6 2016, p. 61-80 
Descrittori: Evoluzionismo ; Biologia ; Comportamento ; Linguaggio ; Genetica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Diotallevi, Lorenzo 
Delitto di peculato, statuto costituzionale dell'attività di informazione svolta 
dall'emittente di servizio pubblico e natura giuridica delle società a partecipazione 
pubblica (a proposito del caso Minzolini), Giurisprudenza costituzionale, n. 1 2016,  
p. 344-354 
Descrittori: Rai ; Informazione ; Servizi pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; 
Sentenze della Corte di cassazione 

7.04 Filosofia/Religione 

Corbellini, Gilberto <1958-    > 
"Sic et non" : quale bioetica? / Gilberto Corbellini, Rivista di filosofia, n. 2 2016,  
p. 257-273 
Descrittori: Bioetica ; Scienze ; Filosofia 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
La natura di Homo sapiens : il relativismo morale (risposta a Dario Maestripieri) 
/ Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 6 2016, p. 159-165 
Descrittori: Evoluzionismo ; Morale ; Comportamento ; Diritti umani 

Maestripieri, Dario 
Il grande equivoco sulla natura umana / Dario Maestripieri, Micromega, n. 6 2016, 
p. 152-158 
Descrittori: Evoluzionismo ; Morale ; Comportamento ; Diritti umani 



37 

Pollo, Simone 
Progresso scientifico e progresso morale : sentimentalismo, oggettività e scienza 
/ Simone Pollo, Rivista di filosofia, n. 2 2016, p. 219-239 
Descrittori: Scienze ; Etica ; Filosofia 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Marsico, Francesco ; De Capite, Nunzia 
Contrasto alla povertà : cinque anni di progetti e sperimentazioni / Francesco 
Marsico, Nunzia De Capite, Aggiornamenti sociali, n. 3 2015, p. 208-217 
Descrittori: Associazioni di volontariato ; Chiesa cattolica ; Italia 

Portier, Philippe 
Riconoscere e sorvegliare : la gestione pubblica dell'Islam in Francia / Philippe 
Portier, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 125-133 
Descrittori: Francia ; Islamismo ; Terrorismo ; Storia  

Silvestri, Gaetano 
La religione nello spazio pubblico / Gaetano Silvestri, Aggiornamenti sociali, n. 3 
2015, p. 196-207 
Descrittori: Confessioni religiose ; Società (Gruppi umani) ; Italia 

7.06 Storia e cultura locale 

Dal Cin, Valentina 
Poteri informali in un'epoca di transizione : le reti sociali dell'élite veneta in età 
napoleonica (1806-1814) / Valentina Dal Cin, Ateneo Veneto, n. 14/2 2015, p. 65-
91 
Descrittori: Venezia ; 1806-1815 ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> 

Minotto, Alessandra 
Tra le carte dei monaci : mappe disegni, strumenti e tecniche per il rilievo 
topografico del territorio veneto / Alessandra Minotto, Ateneo Veneto, n. 14/2 
2015, p. 37-61 
Descrittori: Venezia ; Cartografia ; Ordini religiosi 

7.07 Storia e geografia 

Borges Santos, Paula 
Political representation and representation of interests : the institutional solution 
of the Salazar and Caetano dictatorships / Paula Borges Santos, Le carte e la storia, 
n. 1 2016, p. 26-43 
Descrittori: Portogallo ; Fascismo ; Corporativismo 

Ferragu, Gilles 
La Francia e i suoi secoli di piombo : una storia francese del terrorismo / Gilles 
Ferragu, Rivista di politica, n. 2 2016, p. 143-153 
Descrittori: Francia ; Ideologie autoritarie ; Terrorismo ; Storia 



38 

Gagliardi, Alessio 
Dittature e corporativismi : casi nazionali a confronto / Alessio Gagliardi, Le carte 
e la storia, n. 1 2016, p. 21-25 
Descrittori: Stato assoluto ; Europa ; Fascismo ; Corporativismo 

Giménez Martìnez, Miguel Angel 
Le système de représentation politique dans l'Espagne de Franco / Miguel Angel 
Giménez Martìnez, Le carte e la storia, n. 1 2016, p. 44-61 
Descrittori: Franco Bahamonde, Francisco ; Spagna ; Fascismo ; Corporativismo 

Riggi, Andrea 
Le Foibe tra storia e politica : il dibattito pubblico nazionale e locale / Andrea 
Riggi, Ateneo Veneto, n. 14/2 2015, p. 93-117 
Descrittori: Seconda guerra mondiale ; Repubblica federale di Iugoslavia ; Profughi ; 
Dalmazia 

Ruggiero Vito 
Neofascismo italiano e dittatura cilena : mutualismo nero tra due continenti / 
Vito Ruggiero, Il Ponte, n. 7 2016, p. 74-81 
Descrittori: Partiti di estrema destra ; Cile ; Servizi di sicurezza ; Italia 

  



39 

Indice degli autori 
 

Acanfora, Paolo .............................................................................................................................. 11 
Albissini, Francesco G. .................................................................................................................. 10 
Alessi, Cristina ; Leccese, Vito ...................................................................................................... 25 
Alietti, Alfredo ................................................................................................................................ 32 
Amatori, Franco ; Molteni, Corrado ............................................................................................ 27 
Amatori, Franco .............................................................................................................................. 27 
Andreatta, Alessandro .................................................................................................................... 22 
Arachi, Giampaolo <1966-    > ; Di Liddo, Giuseppe ; Giuranno, Michele G. ..................... 9 
Aresu, Alessandro ........................................................................................................................... 13 
Argentati, Anna ............................................................................................................................... 27 
Arrigo, Gianni ................................................................................................................................. 19 
Artioli, Francesca ............................................................................................................................ 22 
Auletta, Tommaso .......................................................................................................................... 33 
Azzalini, Monia ............................................................................................................................... 20 
Baker, Jonathan B. ; Salop, Steven C. .......................................................................................... 28 
Balestra, Luigi .................................................................................................................................. 33 
Bartoli, Roberto .............................................................................................................................. 19 
Bellelli, Alessandra .......................................................................................................................... 33 
Bercelli, Jacopo ................................................................................................................................. 8 
Bernabei, Guglielmo ......................................................................................................................... 8 
Biedermann, Bettina ....................................................................................................................... 13 
Bin, Roberto <1948- > .................................................................................................................. 17 
Bocchi, Marco ................................................................................................................................. 13 
Bombardelli, Marco ........................................................................................................................ 18 
Bona, Carlo ...................................................................................................................................... 31 
Bonfante, Daniele ........................................................................................................................... 29 
Borges Santos, Paula ...................................................................................................................... 37 
Bortolato, Marcello ......................................................................................................................... 19 
Bovalino, Guerrino Nuccio ........................................................................................................... 20 
Bozzao, Paola .................................................................................................................................. 25 
Branduini, Paola .............................................................................................................................. 29 
Bricocoli, Massimo ; Palazzo, Cosimo ; Sabatinelli, Stefania ................................................... 23 
Brosio, Giorgio ................................................................................................................................. 9 
Buffoni, Laura ; Cardone, Andrea ................................................................................................ 17 
Buonomo, Alessio ; Gabrielli, Giuseppe ..................................................................................... 25 
Callegaro, Francesco ...................................................................................................................... 20 
Camagni, Roberto ........................................................................................................................... 22 
Campagnolo, Lorenza ; Marinella, Davide ................................................................................. 28 
Capasso, Edoardo ........................................................................................................................... 19 
Capece Galeota, Francesco ........................................................................................................... 13 
Caponetti, Barbara .......................................................................................................................... 25 
Carbone, Domenico ....................................................................................................................... 11 
Carinci, Maria Teresa <1963- > ; Leccese, Vito ........................................................................ 25 
Carli, Cecilia ..................................................................................................................................... 28 
Carta, Maurizio ................................................................................................................................ 22 
Casaburi, Geremia <1962- > ........................................................................................................ 33 
Casey, Thomas G. .......................................................................................................................... 33 
Cassatella, Antonio ......................................................................................................................... 22 



40 

Cattaneo, Cristina ........................................................................................................................... 28 
Cavallo, Aurora ; Di Donato, Benedetta ..................................................................................... 29 
Charentenay, Pierre : de ................................................................................................................. 14 
 ........................................................................................................................................................... 31 
Chiti, Mario Pilade <1944- > ........................................................................................................ 10 
Choi, Eugene K. ............................................................................................................................. 27 
Citroni, Sebastiano .......................................................................................................................... 16 
Colaprico, Piero .............................................................................................................................. 16 
Collot, Giovanni ............................................................................................................................. 14 
Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................. 29 
 ........................................................................................................................................................... 30 
Contaldo, Alfonso ; Peluso, Flaviano .......................................................................................... 35 
Contaldo, Alfonso ............................................................................................................................ 8 
Coppola, Alessandro ...................................................................................................................... 22 
Corbellini, Gilberto <1958-    > ................................................................................................... 36 
Corlazzoli, Alex ............................................................................................................................... 35 
Costantino, Diana ........................................................................................................................... 18 
Cucinotta, Antonio ......................................................................................................................... 28 
Curreri, Salvatore ............................................................................................................................ 17 
Dal Cin, Valentina .......................................................................................................................... 37 
Dassù, Marta ; Ferro, Nicoletta .................................................................................................... 28 
D'Auria, Alessio .............................................................................................................................. 22 
D'Auria, Gaetano ............................................................................................................................ 11 
De Anna, Franco ............................................................................................................................ 35 
De Gregorio, Orlando ................................................................................................................... 25 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando ................................................................................................. 13 
De Ligio, Giulio .............................................................................................................................. 20 
De Lucia, Luca <1968- > ................................................................................................................ 9 
De Nardis, Paolo ; Altieri, Luca ................................................................................................... 32 
De Ruvo, Enrico ............................................................................................................................. 30 
Degli Espinosa, Paolo .................................................................................................................... 23 
Di Bartolomei, Rosanna ................................................................................................................ 30 
Di Cristina, Fabio ........................................................................................................................... 10 
Di Ielsi, Giovanna  ; Porcelli, Francesco ; Zanardi, Alberto <1960-    > ................................ 9 
Di Pietro, Stefano ........................................................................................................................... 11 
Di Porto, Fabiana ........................................................................................................................... 28 
Diotallevi, Lorenzo ........................................................................................................................... 8 
 ........................................................................................................................................................... 23 
 ........................................................................................................................................................... 36 
Dor, Daniel ; Jablonka, Eva .......................................................................................................... 36 
Dottori, Germano .......................................................................................................................... 33 
Durante, Nicola <1967-    > ......................................................................................................... 18 
Eboli, Fabio ..................................................................................................................................... 29 
Eurafricanus .................................................................................................................................... 14 
Fabbri, Dario ................................................................................................................................... 14 
Fedirka, Allison ............................................................................................................................... 14 
Felisini, Daniela ............................................................................................................................... 27 
Ferragu, Gilles ................................................................................................................................. 37 
Ferrando, Gilda ............................................................................................................................... 33 
Fiorentino, Luigi ............................................................................................................................. 10 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................. 36 



41 

Fridenson, Patrick ........................................................................................................................... 27 
Gagliardi, Alessio ............................................................................................................................ 38 
Garcìa Morales, Maria Jesus .......................................................................................................... 17 
Gariglio, Luigi ................................................................................................................................. 11 
Garofalo, Carmela .......................................................................................................................... 25 
Genga, Nicola.................................................................................................................................. 11 
Gerardo, Fortuna ............................................................................................................................ 16 
Gervasi, Mario ................................................................................................................................. 23 
Giaconi, Marta ................................................................................................................................ 26 
Giannaccari, Andrea ....................................................................................................................... 28 
Giovannini, Enrico ......................................................................................................................... 29 
Giro, Mario ...................................................................................................................................... 13 
Giupponi, Tommaso F .................................................................................................................... 8 
Grüning, Barbara ............................................................................................................................ 20 
Guazzarotti, Andrea ....................................................................................................................... 13 
Guidara, Antonio ............................................................................................................................ 24 
Hoffer, Daniele ............................................................................................................................... 30 
Impagliazzo, Marco ........................................................................................................................ 16 
Impicciatore, Roberto ; Strozza, Salvatore ................................................................................. 29 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................. 17 
Iodice, Irene ; Tommasi, Chiara ................................................................................................... 27 
Iommi, Sabrina ; Marinari, Donatella .......................................................................................... 10 
Jacoby, Karl ..................................................................................................................................... 14 
Jones, Nathan .................................................................................................................................. 14 
Khader, Bichara .............................................................................................................................. 16 
Lacava, Chiara ................................................................................................................................. 10 
Laino, Giovanni .............................................................................................................................. 34 
Leanza, Umberto ............................................................................................................................ 14 
Lega, Loretta .................................................................................................................................... 35 
Lettera, Valeria ................................................................................................................................ 19 
Lewontin, Richard .......................................................................................................................... 36 
Limes <rivista> .............................................................................................................................. 14 
Lind, Michael ................................................................................................................................... 14 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................. 30 
Livi Bacci, Massimo <1936- > ..................................................................................................... 34 
Lombardo, Massimiliano ; Fortunato, Gianpiero ...................................................................... 10 
Lorenzetti, Marco ; Matteucci, Nicola ......................................................................................... 30 
Lucia, Viviana .................................................................................................................................. 24 
Luverà, Bruno ................................................................................................................................. 11 
Macchia, Marco ............................................................................................................................... 10 
Maestripieri, Dario .......................................................................................................................... 36 
Magri, Marco ..................................................................................................................................... 9 
Mantovan, Claudia .......................................................................................................................... 23 
Marchi, Damiano ............................................................................................................................ 36 
Marchi, Michele .............................................................................................................................. 12 
Marsico, Francesco ; De Capite, Nunzia ..................................................................................... 32 
 ........................................................................................................................................................... 37 
Martellato, Giovanna ..................................................................................................................... 24 
Marzaro, Patrizia ............................................................................................................................. 18 
Marzocchi, Virginio ........................................................................................................................ 20 
Mauri, Max ....................................................................................................................................... 10 



42 

Meli, Marisa ..................................................................................................................................... 24 
Menghini, Luigi ............................................................................................................................... 26 
Meyer, Claude ; De Capite, Nunzia ............................................................................................. 15 
Miele, Francesco ............................................................................................................................. 32 
Migliozzi, Giovanna Rita ............................................................................................................... 19 
Mini, Fabio <1942- > .................................................................................................................... 15 
Minotto, Alessandra ....................................................................................................................... 37 
Montalto, Valentina ........................................................................................................................ 22 
Moro, Sergio .................................................................................................................................... 32 
Musella, Fortunato ......................................................................................................................... 12 
Mussida, Chiara ; Sciulli, Dario ..................................................................................................... 26 
Naso, Paolo ..................................................................................................................................... 15 
Naticchioni, Paolo ; Raitano, Michele ; Vittori, Claudia ........................................................... 26 
Negri, Alberto ................................................................................................................................. 15 
Nizzoli, Antonio ............................................................................................................................. 12 
Nordi, Francesca ; Rizzo, Leonzio ................................................................................................. 8 
Nunin, Roberta ............................................................................................................................... 26 
Oberto, Giacomo ........................................................................................................................... 33 
Occhetta, Francesco ....................................................................................................................... 24 
Pace, Alessandro ............................................................................................................................. 17 
Passaniti, Paolo ............................................................................................................................... 26 
Patrito, Paolo ................................................................................................................................... 18 
Pedaci, Vincenzo .............................................................................................................................. 9 
Pelissero, Marco .............................................................................................................................. 19 
Perfetti, Luca R. <1964- > ............................................................................................................ 17 
Petroni, Federico ............................................................................................................................ 15 
Pievani, Telmo ; Suman, Francesco ............................................................................................. 36 
Pollo, Simone .................................................................................................................................. 37 
Pomatto, Gianfranco ; Seddone, Antonella ................................................................................ 12 
Portier, Philippe .............................................................................................................................. 37 
Pupo, Spartaco ................................................................................................................................ 20 
Raffaelli, Mario ................................................................................................................................ 15 
Raffini, Luca .................................................................................................................................... 31 
Raimondi, Enrico ........................................................................................................................... 26 
Razzolini, Orsola ............................................................................................................................ 26 
Rico, Alessandro ............................................................................................................................. 21 
Riggi, Andrea ................................................................................................................................... 38 
Riggio, Giuseppe ............................................................................................................................... 8 
Risicato, Lucia ................................................................................................................................. 19 
Robaldo, Enzo ................................................................................................................................ 22 
Rollings, Neil ................................................................................................................................... 27 
Romano, Serena .............................................................................................................................. 34 
Rombi, Stefano ............................................................................................................................... 12 
Rossi, Marcello <1938-    > .......................................................................................................... 17 
Rotundo, Donato ........................................................................................................................... 31 
Ruccia, Nicola ................................................................................................................................. 13 
Ruggiero Vito .................................................................................................................................. 38 
Russo, Marco ................................................................................................................................... 32 
Russo, Marianna .............................................................................................................................. 26 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................. 15 
 ........................................................................................................................................................... 17 



43 

Santolamazza Roberto ; Pejcic, Dejan ......................................................................................... 29 
Santoro, Daniele ............................................................................................................................. 15 
Saraceno, Francesco ....................................................................................................................... 13 
Sateriale, Gaetano ........................................................................................................................... 32 
Savoia, Salvatore ............................................................................................................................. 21 
Scaccia, Gino ................................................................................................................................... 18 
Scarpari, Giancarlo ......................................................................................................................... 12 
Schibotto, Emanuele ...................................................................................................................... 15 
Sciullo, Girolamo ............................................................................................................................ 18 
Scoca, Franco Gaetano <1935- > ................................................................................................ 20 
Silvestri, Gaetano ............................................................................................................................ 37 
Smurra, Giovanni ............................................................................................................................. 9 
Sorge, Bartolomeo <1929- > ........................................................................................................ 12 
Spallino, Lorenzo ............................................................................................................................ 23 
Spence, Jeremiah ............................................................................................................................. 15 
Talice, Carlo ; Talice, Silvia ........................................................................................................... 12 
Tarchi, Marco <1952-    > ............................................................................................................ 12 
Thwaites, John ; Giaconi, Roberta ............................................................................................... 29 
Toaldo, Mattia ................................................................................................................................. 16 
Tommasi, Federico ......................................................................................................................... 23 
Tosini, Domenico ........................................................................................................................... 20 
Trombetta, Lorenzo ....................................................................................................................... 16 
Usai, Stefano .................................................................................................................................... 11 
Varva, Simone ................................................................................................................................. 27 
Vatrella, Sandra ............................................................................................................................... 16 
Veltri, Giulio .................................................................................................................................... 11 
Ventura, Sofia .................................................................................................................................. 18 
Villani Lubelli, Ubaldo ................................................................................................................... 16 
Zambuco, Maddalena ....................................................................................................................... 9 
Zanchini, Edoardo ......................................................................................................................... 23 

 

  



44 

Indice dei descrittori 
 
Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; Italia .................................... 29 
Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; Innovazione tecnologica .. 29 
Accordi internazionali ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ; Città .................................... 29 
Affidamento ; Minori ; Adozione ; Sentenze dei tribunali ordinari ................................................... 33 
Africa orientale ; Guerre ; Immigrazione ; Paesi occidentali ; Relazioni internazionali .................. 15 
Agricoltori ; Piani di sviluppo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 30 
Alcolismo ; Reati ; Codice della strada ................................................................................................... 19 
America latina ; Politica internazionale ; Sviluppo economico .......................................................... 13 
Amianto ; Inquinamento industriale ; Agevolazioni fiscali ; Legislazione ........................................ 24 
Amianto ; Inquinamento industriale ; Reati contro l'ambiente ; Legislazione ................................. 24 
Amministrazione pubblica ; Comunicazione ; Uffici per le Relazioni con il pubblico ; Internet ... 9 
Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Unione europea ; Internet .................................... 8 
Amministrazione pubblica ; Politiche pubbliche ; Regolamentazione ................................................ 9 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Conferenza dei servizi ; Silenzio assenso ; Semplificazione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 18 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Conferenza dei servizi ............................................................. 9 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Interessi legittimi ; Silenzio assenso .................................... 18 
Amministrazione pubblica ; Riforme ; Valutazione ambientale strategica ; Discrezionalità 
amministrativa ........................................................................................................................................... 22 
Anziani ; Assistenza sanitaria ; Case di riposo ; Famiglie .................................................................... 32 
Appalto ; Codici ; Aggiudicazione .......................................................................................................... 10 
Appalto ; Codici ; Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ..... 10 
Appalto ; Codici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento ............................................... 11 
Appalto ; Codici ; Beni culturali ; Affidamento .................................................................................... 10 
Appalto ; Codici ; Concessioni-contratto .............................................................................................. 10 
Appalto ; Codici ; Partenariato ; Affidamento ...................................................................................... 10 
Appalto ; Codici ; Semplificazione amministrativa ; Concorrenza .................................................... 10 
Appalto ; Partenariato ; Concessioni ; Aziende a partecipazione pubblica ...................................... 10 
Aree urbane ; Sviluppo economico ; Riqualificazione ......................................................................... 23 
Asili nido ; Istruzione primaria ; Riforme .............................................................................................. 35 
Associazioni di volontariato ; Chiesa cattolica ; Italia ; Democrazia ................................................. 32 
Associazioni di volontariato ; Chiesa cattolica ; Italia .......................................................................... 37 
Austria ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti di destra ..................................................... 11 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Libri ; Editoria elettronica ; Concorrenza ..... 28 
Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Sperequazione retributiva ; Consumatori ; 
Concorrenza .............................................................................................................................................. 28 
Aziende a partecipazione pubblica ; Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ............................................................................................................................ 18 
Aziende agricole ; Edifici ; Imposte ....................................................................................................... 30 
Aziende agricole ; Macchine agricole ; Bandi ........................................................................................ 31 
Aziende manifatturiere ; Lavoratori dipendenti ; Stipendi ; Qualifiche ; Italia ................................ 27 
Banca centrale europea ; Euro ; Unione europea ; Politica monetaria ; Crisi economica .............. 13 
Banche ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Unione economica e monetaria ; 
Concorrenza .............................................................................................................................................. 27 
Bioetica ; Scienze ; Filosofia .................................................................................................................... 36 
Centri per l'impiego ; Agenzie del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Politiche attive del lavoro..... 25 
Certificazioni ; Appalto ; Manuali ; Ambiente ...................................................................................... 10 
Cimiteri ; Diritti assoluti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato ............... 19 
Codici legislativi ; Diritto urbanistico ; Opere di urbanizzazione ...................................................... 22 



45 

Coltivatori diretti ; Aziende zootecniche ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria ...... 30 
Comuni ; Appalto ; Politiche sociali ....................................................................................................... 11 
Comuni ; Risparmi ; Mercato del lavoro locale ; Consorzi fra comuni ............................................. 10 
Comunità europee ; Islamici ; Paesi islamici ; Migrazioni ................................................................... 16 
Confessioni religiose ; Società (Gruppi umani) ; Italia ........................................................................ 37 
Contenzioso costituzionale ; Puglia ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale .. 9 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto comunitario ; Sentenze ................................................ 13 
Corte europea dei diritti dell'uomo ; Unione europea ; Consiglio d'Europa ; Ricorsi 
amministrativi ............................................................................................................................................ 13 
Costituzione della Repubblica italiana ; Chiesa cattolica ; Cattolici ................................................... 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; Regionalismo ; Riforme ; 
Referendum costituzionali ......................................................................................................................... 8 
Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; Regionalismo ; Senato della 
Repubblica ; Riforme ................................................................................................................................ 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; Senato della Repubblica ; 
Riforme ; Referendum costituzionali ..................................................................................................... 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Legislazione elettorale ; Referendum costituzionali ; 
Riforme ....................................................................................................................................................... 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Riforme .................................. 8 
 ..................................................................................................................................................................... 17 
Costituzione della Repubblica italiana ; Regionalismo ; Senato della Repubblica ; Riforme ......... 18 
Criminalità ; Organi collegiali ; Scioglimento ; Sentenze del Consiglio di Stato .............................. 20 
Danni ; Inquinamento ; Diritto civile .................................................................................................... 19 
Danza ; Contributi ; Amministrazione pubblica .................................................................................. 35 
Dipendenti pubblici ; Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Riforme ; Sentenze della Corte di 
cassazione ..................................................................................................................................................... 9 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Corea del Sud .................................... 27 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Europa ................................................ 27 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Francia ................................................ 27 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Giappone............................................ 27 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Italia ; Istituto per la ricostruzione 
industriale ................................................................................................................................................... 27 
Dirigenti ; Aziende a partecipazione pubblica ; 1945-1985 ; Regno Unito ...................................... 27 
Diritti d'autore ; Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Convergenza
 ..................................................................................................................................................................... 19 
Diritto comunitario ; Diritti sociali ; Discriminazione sociale ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 19 
Diritto del lavoro ; Discrezionalità amministrativa ; Licenziamento ................................................. 26 
Diritto del lavoro ; Italia ; 1950-1960 ; Scioperi ................................................................................... 26 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Diritto alla riservatezza ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................................................... 26 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Fondazioni ; Teatro ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 26 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile ; Riforme ........................................... 25 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Lavoro flessibile ; Contrattazione collettiva ; Riforme
 ..................................................................................................................................................................... 26 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Pensionati ; Incentivazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 26 
Diritto del lavoro ; Lavoratori dipendenti ; Pensionati ; Lavoro a tempo parziale ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................... 25 
Diritto del lavoro ; Lavoratori stranieri ; Assegni familiari ; Sentenze dei tribunali ordinari ......... 25 



46 

Diritto del lavoro ; Lavoro flessibile ; Riforme .................................................................................... 25 
Diritto del lavoro ; Lavoro nero ; Diritto comunitario ....................................................................... 26 
 ..................................................................................................................................................................... 27 
Diritto del lavoro ; Sentenze della Corte costituzionale ; Lavoratori dipendenti ; Persecuzione .. 25 
Diritto penale ; Misure cautelari ; Pene detentive ; Carceri ................................................................. 19 
Donne ; Discriminazione sociale ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile .............................. 28 
Edifici militari ; Italia ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione .............................................. 22 
Edifici religiosi ; Diritto urbanistico ; Lombardia ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 23 
Effetto serra ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sostenibile ; Riqualificazione .............................. 22 
Elezioni ; Comportamento elettorale ; Crisi economica ; Unione europea ...................................... 12 
Elezioni amministrative ; Donne ; Elettorato passivo ; Parità ........................................................... 11 
Enti locali ; Assemblea costituente ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme .................. 17 
Enti locali ; Finanza locale ; Tasse locali ; Riforme ................................................................................ 8 
Enti locali ; Risparmi ; Bilanci pubblici ; Consorzi fra comuni ............................................................ 9 
Enti locali ; Risparmi ; Riforme ; Consorzi fra comuni ; Bilanci pubblici .......................................... 9 
Enti locali ; Risparmi ; Riforme ; Europa ................................................................................................ 9 
Euro ; Banca centrale europea ; Diritto comunitario ; Unione europea ........................................... 13 
Europa ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione ...................................... 22 
Evoluzionismo ; Biologia ; Comportamento ; Genetica ..................................................................... 36 
Evoluzionismo ; Biologia ; Comportamento ; Linguaggio ; Genetica .............................................. 36 
Evoluzionismo ; Biologia ; Genetica ...................................................................................................... 36 
Evoluzionismo ; Comportamento ; Linguaggio ; Genetica ................................................................ 36 
Evoluzionismo ; Morale ; Comportamento ; Diritti umani ................................................................ 36 
Famiglie ; Religione cristiana cattolica ................................................................................................... 33 
Fondamentalismo islamico ; Immigrazione ; Paesi occidentali ; Paesi del Medio Oriente ; 
Relazioni internazionali ............................................................................................................................ 14 
Francia ; Conservatori ; Partiti di destra ; Storia moderna .................................................................. 20 
Francia ; Elezioni ; Sicurezza ; Partiti di estrema destra ...................................................................... 12 
Francia ; Ideologie autoritarie ; Terrorismo ; Storia ............................................................................. 37 
Francia ; Islamismo ; Terrorismo ; Storia .............................................................................................. 37 
Francia ; Repubblica presidenziale ; Elezioni ; Riforme ...................................................................... 18 
Francia ; Società multietnica ; Partiti di destra ...................................................................................... 11 
Franco Bahamonde, Francisco ; Spagna ; Fascismo ; Corporativismo ............................................. 38 
Germania ; Europa ; Storia contemporanea ......................................................................................... 16 
Gestione integrata ; Rifiuti ; Veneto ......................................................................................................... 8 
Giovani ; Mercato del lavoro ; 1985-2005 ; Italia ................................................................................. 26 
Giovani ; Mercato del lavoro ; Sperequazione retributiva ; Italia ...................................................... 26 
Giustizia amministrativa ; Contenzioso amministrativo ; 2015 .......................................................... 12 
Grande distribuzione ; Mercato ; Consumatori ; Concorrenza .......................................................... 28 
Grecia ; Unione europea .......................................................................................................................... 13 
Imu ; Aiuti pubblici ; Legislazione comunitaria ; Sentenze della Corte di cassazione ; Scuole........ 8 
Innovazione tecnologica ; Aziende manifatturiere............................................................................... 29 
Innovazione tecnologica ; Commercio elettronico ; Risparmio energetico ; Consumatori ; 
Concorrenza .............................................................................................................................................. 28 
Innovazione tecnologica ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione ........ 22 
Innovazione tecnologica ; Reti di comunicazione ; Aree rurali ; Agricoltura ; Marche .................. 30 
Interessi diffusi ; Interessi legittimi ; Tutela giurisdizionale ................................................................ 18 
Interruzione volontaria di gravidanza ; Risarcimenti ; Filiazione ; Servizio sanitario nazionale .... 32 
Italia ; Demografia ; Immigrazione ; Disoccupazione giovanile ........................................................ 33 
Italia ; Demografia ; Immigrazione ; Invecchiamento ......................................................................... 34 
Italia ; Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea .................................................................... 16 



47 

Italia ; Unione europea ; Profughi ; Immigrazione clandestina .......................................................... 16 
Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico ; Mobilità professionale ........................... 25 
Italia meridionale ; Emigrazione ; Sviluppo economico ; Mobilità professionale ........................... 29 
Latte ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria ; Commercio internazionale ....................... 30 
Libano ; Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Fondamentalismo islamico................................................ 16 
Libia ; Guerre ; Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; Relazioni internazionali .............. 16 
Libia ; Guerre ; Immigrazione ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali .................. 14 
Matrimonio ; Omosessuali ; Adozione ; Sentenze della Corte di cassazione ................................... 33 
Mezzi di comunicazione di massa ; Donne ; Discriminazione sociale ; Sperequazione retributiva
 ..................................................................................................................................................................... 20 
Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; Politici ; Paesi dell'Europa del Sud ......................... 12 
Mezzi di comunicazione di massa ; Politici ; Elezioni ; 2013 ; MoVimento 5 Stelle ....................... 11 
Mezzi di comunicazione di massa ; Politici ; Elezioni ; MoVimento 5 Stelle .................................. 12 
Migrazioni ; Clima ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ...................................................... 28 
Milano ; Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea ................................................................. 16 
Mobilità ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sostenibile ; Riqualificazione ..................................... 23 
Monopolio ; Mercato ; Consumatori ; Concorrenza ........................................................................... 28 
Moro, Aldo <1916-1978> ; Democrazia cristiana ; Biografie ........................................................... 11 
Olivicoltura ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ....................................................................... 30 
Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Diritto di famiglia .................................................................. 33 
Omosessuali ; Convivenza ; Famiglie ; Legislazione ............................................................................ 33 
Omosessuali ; Convivenza ; Filiazione ; Diritto di famiglia ................................................................ 33 
Omosessuali ; Convivenza ; Italia ; Diritto di famiglia ........................................................................ 33 
Ovini ; Allevatori ; Virus ; Veneto .......................................................................................................... 29 
Partiti di estrema destra ; Cile ; Servizi di sicurezza ; Italia ................................................................. 38 
Partito democratico ; Elezioni amministrative ; Riforme .................................................................... 12 
Politica ; Forme di governo ; Classi sociali ............................................................................................ 21 
Politica ; Forme di governo ; Economisti ; Conservatori ................................................................... 21 
Politica ; Forme di governo ; Stato di diritto ........................................................................................ 20 
Politiche pubbliche ; Europa ; Periferie ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione .............. 32 
Politiche pubbliche ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo economico ; Riqualificazione ................. 32 
Politiche pubbliche ; Milano ; Edilizia residenziale pubblica ; Riqualificazione .............................. 23 
Politiche sociali ; Unione europea ; Sviluppo sociale ; Sviluppo economico ................................... 32 
Politici ; Elezioni ; Giornali ; Italia ; 1945-1962 .................................................................................... 11 
Politici ; Presidente della Repubblica ; Italia ......................................................................................... 12 
Portogallo ; Fascismo ; Corporativismo ................................................................................................ 37 
Prelazione ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ............................................................................ 18 
Prodotti alimentari ; Unione europea ; Commercio estero ; Repubblica popolare cinese ............. 30 
Prodotti biologici ; Politica agraria comunitaria ; Agricoltori ............................................................. 30 
Prodotti lattiero-caseari ; Incentivi economici ; Politica agraria comunitaria ................................... 29 
Proteste ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti politici ....................................................... 12 
Proteste ; Società multietnica ; Attività politiche ; Partiti politici ....................................................... 12 
Rai ; Informazione ; Servizi pubblici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Sentenze della Corte 
di cassazione .............................................................................................................................................. 36 
Regole d'Ampezzo ; Cadore ; Proprietà pubblica ; Sentenze della Corte costituzionale ................ 31 
Religioni ; Terrorismo ; Guerre............................................................................................................... 14 
Repubblica federale di Germania ; Politica estera ; Unione europea ; Federazione Russa ............ 15 
Repubblica federale di Germania ; Profughi ; Immigrazione ; Fondamentalismo islamico .......... 13 
Repubblica popolare cinese ; Investimenti ; Finanza ; Banche centrali ............................................ 15 
Responsabilità contabile ; Partiti politici ; Dipendenti pubblici ; La Margherita ; Sentenze della 
Corte di cassazione ................................................................................................................................... 11 



48 

Risorse energetiche ; Paesi in via di sviluppo ; Indicatori economici ; Sviluppo sostenibile ......... 28 
Scienze ; Etica ; Filosofia ......................................................................................................................... 37 
Scuole ; Organizzazione ; Autonomia interna ; Riforme .................................................................... 35 
Seconda guerra mondiale ; Repubblica federale di Iugoslavia ; Profughi ; Dalmazia ..................... 38 
Senato della Repubblica ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme .................................... 17 
Silenzio assenso ; Diritto amministrativo .............................................................................................. 18 
Sociologia ; Immigrati ; Carceri ; Reinserimento sociale ..................................................................... 16 
Sociologia ; Immigrati ; Milano ; Disagio sociale ................................................................................. 16 
Sociologia ; Nazionalsocialismo ; Germania ......................................................................................... 20 
Spagna ; Autonomia ; Regionalismo ; Coordinamento ....................................................................... 17 
Stati Uniti d'America ; Elezioni ; Presidenti ; Storia contemporanea ................................................ 13 
Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; Discriminazione razziale ...................................................... 15 
Stati Uniti d'America ; Immigrazione ; Minoranze linguistiche ; America latina ............................. 14 
Stati Uniti d'America ; Industria bellica ; Minoranze linguistiche ...................................................... 15 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Elezioni ; Minoranze linguistiche .................................................. 14 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Guerre ; Minoranze linguistiche .................................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione ; Criminalità ; Droghe ............................................ 14 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione ; Discriminazione razziale ..................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Immigrazione ................................................................................... 14 
Stati Uniti d'America ; Messico ; Secessione ; Minoranze linguistiche .............................................. 14 
Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ; Paesi del Medio Oriente ...................................... 15 
Stati Uniti d'America ; Sette religiose ; Minoranze religiose ............................................................... 15 
Stato assoluto ; Europa ; Fascismo ; Corporativismo ......................................................................... 38 
Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Agricoltura ; Roma ............................................................ 29 
Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Agricoltura .......................................................................... 30 
Sviluppo ; Urbanizzazione ; Aree rurali ; Orticoltura .......................................................................... 29 
Sviluppo sostenibile ; Mobilità ; Città ; Competitività ......................................................................... 24 
Sviluppo sostenibile ; Risparmio energetico ; Riqualificazione ; Edifici ........................................... 23 
Sviluppo sostenibile ; Trasporti marittimi ; Laguna di Venezia ; Inquinamento ............................. 24 
Teorie politiche ; Diritti umani ; Città ; Unione europea .................................................................... 20 
Teorie politiche ; Liberalismo ; Storiografia ; Filosofi ......................................................................... 20 
Teorie politiche ; Scienze sociali ; Arendt, Hannah <1906-1975>** ................................................ 20 
Terremoti ; Lazio ...................................................................................................................................... 24 
Terrorismo ; Globalizzazione ; Città ; Sviluppo sociale ; Riqualificazione ....................................... 22 
Terroristi ; Fondamentalismo islamico ; Carceri ; Sociologia del diritto ........................................... 20 
Trasporti terrestri ; Piemonte ; Concorrenza ; Sentenze della Corte costituzionale ....................... 23 
Trattati internazionali ; Clima ; Cambiamento ; Inquinamento ......................................................... 23 
Trattati internazionali ; Italia ; Francia ; Confini .................................................................................. 14 
Trento ; Aree urbane ; Sviluppo economico ; Riqualificazione ......................................................... 22 
Turchia ; Guerre civili ; Paesi del Medio Oriente ; Relazioni internazionali .................................... 15 
Turchia ; Opposizioni politiche ; Forze armate ; NATO ; Relazioni internazionali ....................... 15 
Turchia ; Opposizioni politiche ; Forze armate ; Relazioni internazionali ....................................... 15 
Turchia ; Siria ; Guerre civili ; Profughi ; Fondamentalismo islamico .............................................. 15 
Turismo ; Internet ; Ecosistemi urbani ; Alberghi ............................................................................... 31 
Turismo internazionale ............................................................................................................................ 31 
Unione europea ; Spinelli, Altiero ; Europeismo ................................................................................. 13 
Unità sanitarie locali ; Università degli studi ; Servizio sanitario regionale ; Emilia-Romagna ...... 32 
Venezia ; 1806-1815 ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> .................................................... 37 
Venezia ; Cartografia ; Ordini religiosi ................................................................................................... 37 
Zingari ; Conflittualità ; Mestre ............................................................................................................... 23 
Zingari ; Italia ; Città ; Integrazione ....................................................................................................... 34 



49 

Zingari ; Paesi dell'Europa Orientale ; Discriminazione razziale ; Integrazione .............................. 34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2015 3
  2016 8-9
Appalti & contratti  2016 7-8
Ateneo Veneto  2015 14/2
Autonomie locali e servizi sociali  2016 1
Comunicazione politica  2016 2
  2016 2
Economia politica  2016 2
Economia pubblica  2016 1
Equilibri  2016 1
G.A. Gazzetta ambiente  2016 1
Giornale di diritto amministrativo  2016 4
Giurisdizione amministrativa  2016 ¾
Giurisprudenza costituzionale  2016 1
Giurisprudenza italiana  2016 6
  7
Il Ponte  2016 7
Il foro italiano  2016 7-8
Italianieuropei  2016 4
L'Informatore agrario  2016 31
  32
  33
  34
La Civiltà Cattolica  2016 3987-3988
  3989
  3990
  3991
La Rivista delle politiche sociali  2016 1
Lavoro e diritto  2016 3
Le Istituzioni del federalismo  2016 1
Le carte e la storia  2016 1
Le nuove leggi civili commentate  2016 3
Limes  2016 7
  8
Mercato concorrenza regole  2016 1
Micromega  2016 6
Polis  2016 1
  2
Politica economica  2015 VII-IX
Rassegna italiana di sociologia  2016 2
Rivista amministrativa della Repubblica Italiana  2015 9-10
  11-12
Rivista dell'istruzione  2016 3
Rivista di filosofia  2016 2
Rivista di politica  2016 2
Rivista di studi politici internazionali  2016 83
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale  2016 2
Rivista giuridica di urbanistica  2016 1



51 

Sociologia del diritto  2016 1
Urbanistica e appalti  2016 7
 


